

平成16年3月期 第1四半期業績の概況（連結）

平成15年7月31日

株式会社豊田自動織機

コード番号 6201

(URL <http://www.toyota-shokki.co.jp/>)

問合せ先 代表者 取締役社長 石川 忠 司

責任者 経 理 部 長 小 河 俊 文

上場取引所 東証、名証、大証 第1部

本社所在地 愛知県

TEL(0566)22-2511

1. 平成16年3月期第1四半期の業績概況(平成15年4月1日～平成15年6月30日)

当期より四半期業績の概況の開示を実施したため、対前年同四半期比較は行っておりません。

(1) 連結経営成績の進捗状況

(百万円未満切り捨て)

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益
16年3月期第1四半期	279,153 百万円	13,673 百万円	18,878 百万円
(参考)15年3月期	1,069,218	52,477	51,375

	四 半 期 (当 期) 純 利 益	1 株 当 た り 四 半 期 (当 期) 純 利 益	潜 在 株 式 調 整 後 1株当たり四半期(当期)純利益
16年3月期第1四半期	10,238 百万円	34円97銭	31円41銭
(参考)15年3月期	21,933	70円19銭	62円90銭

(2) 連結財政状態の変動状況

	総 資 産	株 主 資 本	株 主 資 本 比 率	1株当たり株主資本
16年3月期第1四半期	1,809,421 百万円	822,479 百万円	45.5 %	2,809円23銭
(参考)15年3月期	1,650,391	738,867	44.8	2,522円52銭

(3) 連結及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 128社 持分法適用連結子会社数 2社 持分法適用関連会社数 17社

(4) 連結及び持分法の適用範囲の異動の状況

連結 (新規) 10社 (減少) 無 持分法 (新規) 2社 (減少) 1社

2. 平成16年3月期の連結業績予想(平成15年4月1日～平成16年3月31日)

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
中 間 期	540,000 百万円	27,000 百万円	16,000 百万円
通 期	1,100,000	57,000	34,000

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 116円13銭

*平成15年4月24日発表の連結業績予想を現時点では修正しておりません。

*上記業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は、経済情勢・為替相場の変動等に関わるリスクや不確実性により、予想と大きく異なる可能性があります。

経 営 成 績

当第1四半期(平成15年4月1日から6月30日までの3ヵ月間)の連結売上高につきましては、2,791億円となりました。

これを部門別にみますと、自動車部門におきましては、1,476億円となりました。このうち車両は、ヴィッツ、RAV4に加え、北米向けカローラの生産を本年1月より開始し、売上高は681億円となりました。エンジンにつきましては、ガソリンエンジンは堅調さを維持し、売上高は260億円となりました。カーエアコン用コンプレッサーは、欧米カーメーカーへの拡販が進み、売上高は496億円となりました。

産業車両部門におきましては、国内・海外とも積極的な販売活動を推進し、売上高は1,019億円となりました。なお、昨年、業務資本提携しました株式会社アイチコーポレーションを、本年5月に子会社化いたしました。また、中国でのフォークリフト事業について、本年4月に豊田工業昆山有限公司で現地生産を開始するとともに、豊田産業車輛(上海)有限公司を設立し、6月に販売活動を開始いたしました。

繊維機械部門におきましては、中国向けエアジェット織機の好調が続き、売上高は138億円となりました。

利益につきましては、拡販活動に加え、原価改善や生産性の向上などに取り組み、経常利益は188億円となりました。なお、当期純利益につきましては102億円となりました。

通期の業績につきましては、連結売上高は1兆1,000億円、当期純利益は340億円を見込んでおります。

部 門 別 売 上 高

(単位：百万円)

区 分		当 第 1 四 半 期 (15年4月1日から 15年6月30日まで)		前 期 (14年4月1日から 15年3月31日まで)	
		金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
自 動 車	車 両	68,131	24.4	281,927	26.4
	エ ン ジ ン	26,043	9.3	117,669	11.0
	カーエアコン用 コンプレッサー	49,616	17.8	177,914	16.6
	鑄造品ほか	3,810	1.4	17,948	1.7
	計	147,602	52.9	595,459	55.7
産 業 車 両		101,902	36.5	373,007	34.9
繊 維 機 械		13,854	5.0	48,740	4.6
そ の 他		15,793	5.6	52,010	4.8
合 計		279,153	100.0	1,069,218	100.0

連 結 貸 借 対 照 表

科 目	当 第 1 四 半 期 (15年6月30日現在)	前 期 (15年3月31日現在)	増 減
(資 産 の 部)			
流 動 資 産	392,156	371,807	20,349
現金預金	79,221	87,840	△ 8,619
受取手形及び売掛金	131,288	119,047	12,241
有価証券	52,828	52,780	48
たな卸資産	80,737	69,140	11,597
繰延税金資産	17,231	14,072	3,159
その他の流動資産	33,016	30,924	2,092
貸倒引当金	△ 2,168	△ 1,998	△ 170
固 定 資 産	1,417,265	1,278,583	138,682
有 形 固 定 資 産	380,443	362,193	18,250
建物及び構築物	122,978	118,448	4,530
機械装置及び運搬具	163,424	157,733	5,691
工具器具備品	16,301	16,006	295
土地	66,352	56,254	10,098
建設仮勘定	11,385	13,749	△ 2,364
無 形 固 定 資 産	96,388	96,773	△ 385
ソフトウェア	9,479	9,195	284
連結調整勘定	86,909	87,577	△ 668
投資その他の資産	940,433	819,616	120,817
投資有価証券	879,983	762,026	117,957
長期貸付金	10,253	10,521	△ 268
長期前払費用	14,794	15,081	△ 287
繰延税金資産	2,814	2,862	△ 48
その他の投資その他の資産	32,862	29,370	3,492
貸倒引当金	△ 275	△ 247	△ 28
合 計	1,809,421	1,650,391	159,030

(単位：百万円)

科 目	当 第 1 四 半 期 (15年6月30日現在)	前 期 (15年3月31日現在)	増 減
(負 債 の 部)			
流 動 負 債	404,289	393,365	10,924
支払手形及び買掛金	125,325	117,424	7,901
短期借入金	76,761	78,052	△ 1,291
1年以内償還の社債	20,000	20,000	-
1年以内償還の転換社債	75,690	75,692	△ 2
未 払 金	15,948	17,406	△ 1,458
未 払 費 用	53,912	42,027	11,885
未 払 法 人 税 等	8,062	14,143	△ 6,081
従 業 員 預 り 金	17,495	19,234	△ 1,739
繰 延 税 金 負 債	1,164	1,191	△ 27
その他の流動負債	9,929	8,193	1,736
固 定 負 債	548,744	494,164	54,580
社 債	200,300	200,300	-
長期借入金	41,145	36,576	4,569
繰 延 税 金 負 債	260,688	212,355	48,333
退職給付引当金	32,133	34,100	△ 1,967
その他の固定負債	14,477	10,832	3,645
負 債 計	953,034	887,530	65,504
少 数 株 主 持 分	33,907	23,993	9,914
(資 本 の 部)			
資 本 金	68,047	68,046	1
資 本 剰 余 金	89,365	89,364	1
利 益 剰 余 金	275,191	269,380	5,811
その他有価証券評価差額金	404,174	331,667	72,507
為 替 換 算 調 整 勘 定	22,184	16,890	5,294
自 己 株 式	△ 36,484	△ 36,483	△ 1
資 本 計	822,479	738,867	83,612
合 計	1,809,421	1,650,391	159,030

連 結 損 益 計 算 書

(単位：百万円)

科 目	当 第 1 四 半 期 (15年4月1日から 15年6月30日まで)	前 期 (14年4月1日から 15年3月31日まで)
売 上 高	279,153	1,069,218
売 上 原 価	234,661	899,702
売 上 総 利 益	44,491	169,516
販売費及び一般管理費	30,817	117,038
営 業 利 益	13,673	52,477
営 業 外 収 益	10,241	26,335
受 取 利 息	2,191	8,985
受 取 配 当 金	5,151	8,888
その他の営業外収益	2,899	8,461
営 業 外 費 用	5,036	27,438
支 払 利 息	2,724	10,522
その他の営業外費用	2,312	16,915
経 常 利 益	18,878	51,375
特 別 利 益	621	-
確定拠出年金移行差益	621	-
特 別 損 失	1,851	7,705
投資有価証券等評価損	-	4,298
工場再配置に伴う 固定資産除却損	-	3,407
内規変更に伴う過年度 役員退職慰労引当金繰入額	1,851	-
税金等調整前当期純利益	17,648	43,669
法 人 税 等	6,674	20,815
少 数 株 主 利 益	735	919
当 期 純 利 益	10,238	21,933

セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

(1) 当第1四半期(15年4月1日～15年6月30日)

(単位:百万円)

区 分	自動車	産業車両	繊維機械	その他	計	消去又は 全社	連 結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	147,602	101,902	13,854	15,793	279,153	-	279,153
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	3,608	88	1	3,009	6,709	△ 6,709	-
計	151,211	101,990	13,856	18,803	285,862	△ 6,709	279,153
営業費用	143,190	98,083	13,410	17,538	272,222	△ 6,742	265,479
営業利益	8,021	3,907	446	1,264	13,639	33	13,673

(2) 前期(14年4月1日～15年3月31日)

(単位:百万円)

区 分	自動車	産業車両	繊維機械	その他	計	消去又は 全社	連 結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	595,459	373,007	48,740	52,010	1,069,218	-	1,069,218
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	15,523	89	5	13,078	28,697	△28,697	-
計	610,983	373,097	48,745	65,089	1,097,915	△28,697	1,069,218
営業費用	580,875	356,922	46,436	61,177	1,045,412	△28,671	1,016,740
営業利益	30,107	16,174	2,308	3,912	52,503	△ 25	52,477

2. 所在地別セグメント情報

(1) 当第1四半期(15年4月1日～15年6月30日)

(単位:百万円)

区 分	日本	北米	欧州	その他	計	消去又は 全社	連 結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	186,929	51,993	39,138	1,091	279,153	-	279,153
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	18,871	266	1,707	317	21,162	△21,162	-
計	205,800	52,259	40,845	1,409	300,315	△21,162	279,153
営業費用	195,486	49,793	39,970	1,374	286,624	△21,145	265,479
営業利益	10,314	2,466	874	35	13,690	△ 17	13,673

(2) 前期(14年4月1日～15年3月31日)

(単位:百万円)

区 分	日本	北米	欧州	その他	計	消去又は 全社	連 結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	733,869	192,385	139,514	3,449	1,069,218	-	1,069,218
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	78,517	1,411	4,899	1,033	85,862	△85,862	-
計	812,387	193,796	144,413	4,483	1,155,080	△85,862	1,069,218
営業費用	767,341	187,597	142,468	4,559	1,101,966	△85,225	1,016,740
営業利益	45,045	6,199	1,945	△ 75	53,114	△ 636	52,477

3. 海外売上高

(1) 当第1四半期(15年4月1日～15年6月30日)

(単位：百万円)

区 分	北 米	欧 州	そ の 他	計
海 外 売 上 高	51,529	50,933	22,388	124,852
連 結 売 上 高				279,153
連結売上高に占める海外売上高の割合	18.5%	18.2%	8.0%	44.7%

(2) 前期(14年4月1日～15年3月31日)

(単位：百万円)

区 分	北 米	欧 州	そ の 他	計
海 外 売 上 高	192,421	181,347	77,825	451,593
連 結 売 上 高				1,069,218
連結売上高に占める海外売上高の割合	18.0%	17.0%	7.3%	42.3%